

关于百合花集团股份有限公司

2022年度向特定对象发行A股股票审核中心意见落实函的回复

上海证券交易所:

贵所于2023年8月25日出具的《关于百合花集团股份有限公司向特定对象发行股票的审核中心意见落实函》(上证上审(再融资)(2023)624号)(简称“意见落实函”)已收悉,信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称本所)对问询函所列问题认真进行了逐项落实,现回复如下,请予审核。

问题一、请发行人结合2023年1-6月份公司业绩情况、行业发展情况、市场供需变化等因素分析公司业绩变化的原因,说明是否存在业绩持续下滑的风险,并针对性提示相应风险。

请保荐机构及申报会计师核查并发表明确意见。

一、发行人说明

(一)请发行人结合2023年1-6月份公司业绩情况、行业发展情况、市场供需变化等因素分析公司业绩变化的原因

1、2023年1-6月公司业绩情况

2023年1-6月,公司主要财务数据情况如下:

单位:万元

项目	2023年1-6月	2022年1-6月		2022年度	
		金额	变动比例	金额	变动比例
营业收入	113,140.31	138,710.81	-18.43%	246,804.49	-8.32%
营业成本	93,619.73	108,942.42	-14.06%	198,077.81	-5.47%
毛利率	17.25%	21.46%	-4.21个百分点	19.74%	-2.49个百分点
归属于母公司股东净利润	5,489.77	14,880.79	-63.11%	21,450.03	-48.81%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	4,619.77	13,938.36	-66.86%	19,879.26	-53.52%

注：2023年1-6月较2022年营业收入、营业成本、净利润变动计算时2022年相关科目金额系按照全年金额换算成半年金额作比较。

2023年1-6月，公司营业收入为113,140.31万元，同比下降18.43%、相较2022年度(折算为半年金额)下降8.32%；实现归属于母公司所有者的净利润5,489.77万元，同比下降63.11%、相较2022年度(折算为半年金额)下降48.81%；实现扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润4,619.77万元，同比下降66.86%、相较2022年度(折算为半年金额)下降53.52%。

2、行业发展及市场供需变化情况

(1) 有机颜料行业发展状况

20世纪80年代以后，世界有机颜料生产逐渐由欧美向亚洲低成本的国家转移，中国目前已成为世界有机颜料最大的生产国。

我国有机颜料产业已经形成了较为完整的产业链，全国有近70家有机颜料生产企业，大多都是中小企业，也形成了百合花、联合化学、七彩化学、常州北美化学等优势企业。

随着百合花、联合化学、七彩化学IPO上市后资金实力增强，产能提升幅度较大，常州北美化学2021年搬迁后也进行了扩产，行业集中度有所提高。从行业的长远发展看，随着有机颜料行业市场竞争加剧以及国家环保政策不断趋严，行业竞争格局未来有望得到优化，有利于行业集中度进一步提高。

(2) 市场供需变化情况

近年来世界有机颜料行业保持平稳发展，有机颜料行业市场需求量和产量基本保持均衡。从全球消费区域看，欧洲、中国、美国是有机颜料最大的消费市场。

2022年以来，受国际政治局势动荡、能源价格高企等因素的影响，有机颜料海外市场需求下降；2022年下半年尤其是四季度以来，受到经济下行的影响，有机颜料国内市场需求也相对疲软。

随着未来国际政治局势的改善，全球经济有望恢复增长趋势，推动下游油墨、涂料和塑料行业的结构升级和稳定发展，从而带动有机颜料市场需求回暖；同时，随着科技的不断发展，有机颜料新的应用领域不断扩展，应用于微电子领域的纳米级高性能有机颜料已在彩色喷墨打印技术和彩色液晶屏显示技术上成功应用，也不断向光致发光材料、电致发光材料、能量储存与转化材料（例如有机太阳能电池）、航天隐身材料等“功能性颜料”方向发展，新的应用领域不仅将带来有机颜料行业新的技术革命，还将提供更大的市场发展空间，有利于有机颜料行业持续保持稳步发展。

3、2023年1-6月公司业绩变化原因

2023年1-6月发行人业绩存在下滑，主要系下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加以及原材料价格波动对成本的影响所致：

（1）下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加

2023年1-6月，受经济下行等因素的影响，有机颜料下游市场需求疲软，但行业竞争仍较为激烈，尤其是同行业企业常州北美化学搬迁扩产后产能增加幅度较大、且在2022年以来产能逐步释放，进一步加剧了有机颜料尤其是偶氮颜料产品的行业竞争。

受下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加因素以及原材料采购价格出现下降的影响，公司有机颜料销售单价下降幅度较大，导致公司营业收入同比下降18.43%，相较2022年度（折算为半年金额）下降8.32%。

（2）原材料价格波动对成本的影响

公司上游原材料主要为苯、萘系列产品和相关中间体、基础化工产品，原材料价格与原油、煤炭的价格有一定的联动性，且受市场供求关系、行业政策的影响较大，故原材料价格波动较大。

2023年1-6月，全球经济复苏乏力，原油、煤炭价格下降，且有机颜料下游行业需求仍相对疲软，公司上游原材料平均采购价格也出现较大幅度下降，但受人工成本刚性以及原材料采购价格变化传导机制滞后等因素影响，2023年上半年公司主要产品单位成本下降幅度低于产品销售单价下降的幅度，毛利率同比下降4.21个百分点、相较2022年度下降2.49个百分点，进一步挤占了利润空间，导致公司净利润同比下降幅度较大。

（二）说明是否存在业绩持续下滑的风险，并针对性提示相应风险

公司2023年1-6月相较去年同期存在业绩下滑，但未影响发行人持续经营能力，后续业绩持续大幅下滑的风险较小，具体原因如下：

1、相比2023年第一季度，公司2023年第二季度经营情况有所好转

公司2023年第一季度和二季度主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目	2023年1-3月	2023年4-6月	变动比例
营业收入	55,306.37	57,833.94	4.57%
毛利率	16.42%	18.05%	1.63个百分点
归属于母公司股东净利润	1,561.33	3,928.44	151.61%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	1,297.40	3,322.38	156.08%

公司2023年第一季度实现归属于母公司所有者的净利润1,561.33万元，实现扣除非经常性损益后归属母公司所有者的净利润1,297.40万元。相比2023年第一季度，公司2023年第二季度经营业绩已呈现一定程度的好转，毛利率水平有所提升，业绩及毛利率下滑的因素已经在一定程度上得到缓解。

2、公司仍具备较强的核心竞争优势

发行人具有明显的技术优势、质量优势和品牌优势，经过近 30 年的积累，已经发展成为国内有机颜料行业综合竞争力领先的龙头企业。近年来公司产量在国内有机颜料行业一直位居前列，是国内少数具备大批量生产高性能产品能力的企业之一。公司目前是少数具备生产全色谱颜料能力的生产企业，目前共有 50 多条颜料生产线，生产 200 多个规格颜料，广泛覆盖各类应用领域，可以满足日益扩大的下游领域对有机颜料的差异化需求。公司通过了国家级企业技术中心认证和 CNAS 认证，拥有经 CNAS 认证的分析测试中心实验室。公司目前具有较强的自主研发和技术创新能力，研发水平在行业内居领先地位，部分核心技术达到国际先进水平及国内领先水平。

随着公司生产规模的扩大，规模效应不断显现，有利于提高公司的整体抗风险能力和持续盈利能力。公司 2023 年 1-6 月业绩下滑，未影响公司上述核心竞争优势。

2023 年 1-6 月，有机颜料制造业上市公司主要财务数据的具体情况如下：

单位：万元

项目	发行人	联合化学	七彩化学	双乐股份
营业收入	113,140.31	19,616.67	57,162.46	63,959.05
归属于母公司股东净利润	5,489.77	1,751.37	-1,184.26	902.78
扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润	4,619.77	1,574.76	-2,174.48	687.19

数据来源：同行业上市公司定期报告

2023 年 1-6 月，有机颜料制造业上市公司业绩整体处于下行区间，而公司业绩表现仍处于同行业上市公司中较好水平，侧面反映了公司的核心竞争优势。

3、公司扩产优势项目，新能源材料、金属钠等项目放量生产后有望成为新的利润增长点

公司坚持走可持续发展道路，拟通过本次募投项目“年产 5000 吨高性能有机颜料及 4500 吨配套中间体项目”的实施，进一步增加高性能有机颜料的产能，提升高性能、高附加值、更环保产品的比例，提升公司盈利能力，巩固公司的行业龙头地位。

此外，公司以颜料业务为基础，不断探索产业转型升级，在巩固原主业发展和行业龙头地位的基础上将新能源行业作为公司重要战略发展方向，拟通过实施“年产 15,000 吨锂离子电池正极材料项目”“年产 3000 吨电池级碳酸锂项目”布局新能源材料业务，从而形成“化工材料+新能源材料”双主业的业务结构，优化公司业务布局，培育未来增长动能，有利于公司未来经营业绩的提升；同时，发行人金属钠及附属物产线 2022 年建设项目完工，投入运营，目前由于尚处于产能爬坡期，固定成本摊销较大导致亏损，未来随着产能不断释放，有望成为公司新的利润增长点。

综上所述，公司 2023 年第二季度经营业绩相较一季度已呈现一定程度的好转，毛利率水平有所提升，业绩及毛利率下滑的因素已经在一定程度上得到缓解，公司新项目的实施有利于公司未来经营业绩的提升，2023 年上半年业绩下滑未影响公司核心竞争优势，公司仍然具备较好的持续经营能力，后续业绩持续大幅下滑的风险较小。

公司后续业绩持续大幅下滑的风险较小，但受行业市场竞争、国际贸易环境、下游行业周期性波动、原材料价格波动等多种因素的影响，公司存在经营业绩下降的风险，发行人已在募集说明书中披露，具体情况如下：

“7、经营业绩下降的风险

2020 年至 **2023 年 1-6 月**，公司分别实现营业收入 200,508.03 万元、245,729.56 万元、246,804.49 万元和 **113,140.31 万元**，其中 2022 年度较 2021 年度增长 0.44%；归属于母公司所有者的净利润分别为 25,960.77 万元、31,187.33 万元、21,450.03 万元和 **5,489.77 万元**，其中 2022 年度较 2021 年度下降 31.22%。2023 年 1-6 月，公司营业收入、归属于母公司所有者的净利润等经营指标均呈现同比下降状态。公司上述经营业绩的波动受到包括行业市场竞争、国际贸易环境、下游行业周期性波动、原材料价格波动等多种因素的影响，若未来行业市场竞争持续加剧，或国际贸易环境、下游行业需求持续下行，同时原材料价格持续上涨，公司将面临经营业绩进一步下降甚至亏损的风险。”

二、会计师的核查程序

（一）核查程序

1、查阅发行人的财务报告，并取得发行人关于业绩变化的原因、是否存在业绩持续下滑的风险的相关说明；

2、查询同行业上市公司定期报告等公开信息。

（二）核查意见

经核查，我们认为：

1、2023 年 1-6 月发行人业绩存在下滑，主要系下游需求疲软与激烈市场竞争相叠加以及原材料价格波动对成本的影响所致；

2、发行人后续业绩持续大幅下滑的风险较小，发行人已作出针对性提示相应风险。

(本页无正文，为信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)《关于百合花集团股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票审核中心意见落实函的回复》之盖章页)

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)



中国 北京

中国注册会计师:

胡世昌



中国注册会计师:

吴会弟



2023 年 9 月 12 日